



COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
PRESENCIAL
No IN3P-011-10

**“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A VEHÍCULOS
MODELOS 2007 Y ANTERIORES PARA TALLER ALTERNO”**

JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA

SIENDO LAS 11:00 HORAS DEL DÍA 16 DE FEBRERO DE 2010, EN LA CIUDAD DE MÉXICO, D.F., EN EL EDIFICIO HÉCTOR FIX ZAMUDIO DE LA COMISIÓN, SITO EN BOULEVARD ADOLFO LÓPEZ MATEOS NO. 1922, COLONIA TLACOPAC SAN ÁNGEL CÓDIGO POSTAL 01040, DELEGACIÓN ÁLVARO OBREGÓN, SE REUNIERON LOS SIGUIENTES SERVIDORES PÚBLICOS: LIC. FROYLÁN OLIVARES CHARLES, DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA, SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES, CON LAS FACULTADES QUE SEÑALAN LOS ARTÍCULOS 22 FRACCIÓN XIII, 23 FRACCIÓN IV Y ÚLTIMO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO INTERNO DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS, EL NUMERAL 10 DE LAS POLÍTICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS, ENCARGADOS DE LA CONDUCCIÓN DEL ACTO, REVISIÓN DE LAS EVALUACIONES Y DEL CUMPLIMIENTO DE LOS ASPECTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS; LIC. MARIO MORENO GONZÁLEZ, JEFE DE DEPARTAMENTO DE ADJUDICACIONES, ENCARGADO DE LA EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LAS PROPOSICIONES, C.P. GABRIEL ARMENDÁRIZ RAMÍREZ, SUBDIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES, ARQ. JOSÉ IGNACIO BARRAGÁN ARENAS, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, COMO REPRESENTANTES DEL ÁREA REQUIRENTE, ENCARGADO DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA DE LAS PROPOSICIONES Y LA LIC. REYNA VANESSA LÓPEZ MARTÍNEZ, REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL; JUNTO CON LOS REPRESENTANTES DE LOS LICITANTES QUE SE REGISTRARON, A EFECTO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PRESENCIAL No. IN3P-011-10, RELATIVA A LA “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A VEHÍCULOS MODELOS 2007 Y ANTERIORES PARA TALLER ALTERNO”. -----

DESARROLLO DE LA REUNIÓN.-----

EN USO DE LA PALABRA EL LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA, DA LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES Y PARTICIPANTES, MANIFESTANDO QUE ESTA REUNIÓN SE REALIZA DE ACUERDO AL CALENDARIO DE EVENTOS DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ANTES CITADA QUE LLEVA A CABO LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS. -----

REGISTRO DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES.-----

SE INFORMA A LOS ASISTENTES QUE SE LLEVÓ A CABO EL REGISTRO DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES AL EVENTO.-----

ACTO SEGUIDO LA CONVOCANTE HACE ENTREGA DE MANERA IMPRESA LA RELACIÓN DEL PARQUE VEHICULAR CON QUE CUENTA LA CONVOCANTE, SEÑALANDO SU KILOMETRAJE CONFORME A LA BITÁCORA Y EL REGISTRO DE SU ÚLTIMO SERVICIO, ASÍ COMO EL TIPO DE VERIFICACIÓN CON QUE SE CUENTA. CON LA FINALIDAD DE QUE TODOS LOS INVITADOS A ESTE PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN SE ENCUENTREN EN IGUALDAD DE CONDICIONES PARA LA



COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
PRESENCIAL
No IN3P-011-10

ELABORACIÓN DE SUS RESPECTIVAS PROPUESTAS, DICHA INFORMACIÓN SERÁ PUBLICADA EN EL PORTAL DE LA CNDH Y TAMBIÉN PODRÁ SER SOLICITADA VÍA CORREO ELECTRÓNICO EN LAS CUENTAS: ecastorena@cndh.org.mx y pilar_arreola@cndh.org.mx, A EFECTO DE QUE LES SEA ENVIADO EL ARCHIVO CORRESPONDIENTE. POR LO QUE LA OBTENCIÓN DE DICHA INFORMACIÓN ES DE RESPONSABILIDAD EXCLUSIVA DE LOS LICITANTES INTERESADOS EN PARTICIPAR. -----

ASIMISMO LA CONVOCANTE POR CONDUCTO DEL SUBDIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES, REPRESENTANTE DEL ÁREA REQUIRENTE, HACE LA ACLARACIÓN QUE PARA EL CUMPLIMIENTO DE LO DISPUESTO EN EL NUMERAL 10 DEL ANEXO TÉCNICO 1 DE LA CONVOCATORIA DE ESTA INVITACIÓN, LOS LICITANTES DEBERÁN CONTAR DENTRO DE SUS INSTALACIONES CON LOS REQUERIMIENTOS SOLICITADOS EN DICHO PUNTO, CON LA FINALIDAD DE QUE LA CONVOCANTE CUENTE CON UN SERVICIO ÓPTIMO, SEGURO Y OPORTUNO, EVITANDO CON ELLO QUE EL PARQUE VEHICULAR EN MANTENIMIENTO, TENGAN TRASLADOS INNECESARIOS DISTINTOS ENTRE EL DOMICILIO DE LA CONVOCANTE Y EL LICITANTE ADJUDICADO. EL SUBDIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES MANIFIESTA QUE PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS SOLICITADOS, PODRÁ REALIZAR LAS VISITAS DE INSPECCIÓN QUE ESTIME CONVENIENTES EN TÉRMINOS DEL NUMERAL 3.1. DE LA CONVOCATORIA, LO QUE SE REALIZARÁ ENTRE LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES Y LA FECHA DE EMISIÓN DE FALLO. -----

LA CONVOCANTE HACE CONSTAR QUE NO SE RECIBIERON CUESTIONAMIENTOS POR ESCRITO EN LA SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES, NI POR MEDIOS ELECTRÓNICOS TAL Y COMO SE ESTABLECIÓ EN EL PUNTO 3.2.2. DE LA CONVOCATORIA. -----

NO OBSTANTE LO ANTERIOR, SE DECLARÓ UN RECESO DE 15 MINUTOS, CON OBJETO DE QUE LOS PARTICIPANTES QUE ASÍ LO CONSIDERARON CONVENIENTE, FORMULARAN CUESTIONAMIENTOS ACERCA DEL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA, PARA LO CUAL SE LES PROPORCIONÓ EL FORMATO CORRESPONDIENTE, MISMOS QUE PASAN A FORMAR PARTE INTEGRAL DE ESTE DOCUMENTO. -----

EL LICITANTE “TANNIA GUTIÉRREZ SÁNCHEZ (CAE)” PREGUNTA LO SIGUIENTE:

PREGUNTA:

1.- POR QUÉ EL PRECIO DE CAMBIO DE ALTERNADOR DE TSURU, ESTÁ EL PRECIO ¿\$94.14?

RESPUESTA:

EL PRECIO DETERMINADO DE \$94.14 PARA DICHO TRABAJO, ES RESULTADO DE LA MEDIANA CALCULADA CON LOS PRECIOS OBTENIDOS DE LA INVESTIGACIÓN REALIZADA POR LA CONVOCANTE, POR LO QUE PARA ESTE CONCEPTO DEBERÁ CONSIDERARSE ESTE PRECIO, COMO PRECIO DE REFERENCIA CON UN MARGEN DE HASTA EL 10% (DIEZ POR CIENTO) SUPERIOR AL MISMO (PRECIO ACEPTABLE) Y HASTA EL -25% (MENOS VEINTICINCO POR CIENTO) INFERIOR AL MISMO (PRECIO NO CONVENIENTE), EN TÉRMINOS DE LO QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 2, FRACCIONES XI Y XII DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO.

PREGUNTA:

2.- ¿DE QUE MONTO ES EL CONTRATO, PORQUE NO DICE EN LAS BASES?

RESPUESTA:



COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
PRESENCIAL
No IN3P-011-10

EL ARTÍCULO 29 FRACCIÓN XI DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, ESTABLECE QUE EN LA CONVOCATORIA SE DEBERÁ INDICAR ENTRE OTROS ASPECTOS, SI SERÁ CONTRATO ABIERTO, POR LO QUE EN TÉRMINOS DE DICHA DISPOSICIÓN NO RESULTA OBLIGATORIO PARA LA CONVOCANTE EL SEÑALAMIENTO DEL MONTO O TECHO PRESUPUESTAL CONSIDERADO PARA DICHA CONTRATACIÓN, AUNADO A QUE DICHA INFORMACIÓN NO RESULTA NECESARIA PARA LA PREPARACIÓN O ELABORACIÓN DE SUS PROPUESTAS.

EL LICITANTE “ISRAEL HERNÁNDEZ BISTRE (AUTOIMAGEN)” PREGUNTA LO SIGUIENTE:

PREGUNTA:

1.- EN EVENTOS EXTRAORDINARIOS (CASOS FORTUITOS) ¿CÓMO SE LLEVA A CABO EL PROCEDIMIENTO DE COBRO DE CONCEPTOS NO ESPECIFICADOS?

RESPUESTA:

LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA QUE SE DEBERÁ PRESENTAR DE LOS MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS Y CORRECTIVOS SE DEBERÁ AJUSTAR A LOS TRABAJOS DESCRITOS EN EL ANEXO TÉCNICO 1 PARA CADA UNO DE LOS TIPOS DE VEHÍCULOS QUE CONFORMAN LA PARTIDA ÚNICA, CONSEQUENTEMENTE SI EL VEHÍCULO AL QUE SEA OBJETO DE REALIZAR EL SERVICIO PREVENTIVO O CORRECTIVO REQUIERE UN TRABAJO ADICIONAL (FORTUITO) AL ESTRICTAMENTE SEÑALADO EN EL ANEXO TÉCNICO, EL LICITANTE ADJUDICADO DEBERÁ SOLICITAR A LA SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES DE LA CONVOCANTE LA AUTORIZACIÓN PARA SU REALIZACIÓN, PREVIA PRESENTACIÓN DE LA COTIZACIÓN CORRESPONDIENTE.

PREGUNTA:

2.- ¿LA FIANZA ES NECESARIA?

RESPUESTA:

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, TODA VEZ QUE RESULTA OBLIGATORIA LA PRESENTACIÓN DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO (FIANZA, CHEQUE DE CAJA O BILLETE DE DEPÓSITO), EN TÉRMINOS DE LO QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 48 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE SECTOR PÚBLICO.

PREGUNTA:

3.- ¿CUÁL ES EL TIEMPO ESTIMADO A LOS SERVICIOS SOLICITADOS?

RESPUESTA:

EL TIEMPO DE RESPUESTA PARA LA ATENCIÓN DE LOS SERVICIOS TANTO PREVENTIVOS COMO CORRECTIVOS, SERÁ DETERMINADO EN FUNCIÓN DEL TIPO DE SERVICIO O LA AVERÍA DE QUE SE TRATE, SIN EMBARGO, EL LICITANTE ADJUDICADO DEBERÁ DE REALIZARLOS EN EL MENOR TIEMPO POSIBLE, TODA VEZ QUE EL PAGO SE REALIZA POSTERIOR A LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO.

EL LICITANTE “JOEL HORACIO VARGAS ESCOTO (KEISA MOTOR)” PREGUNTA LO SIGUIENTE:

PREGUNTA:

1.- ¿LOS PRECIOS MENCIONADOS EN LAS LISTAS SON EN BASE A ORIGINALES?

RESPUESTA:

EN TÉRMINOS DE LO QUE ESTABLECE EL NUMERAL 9 DEL ANEXO TÉCNICO 1, DE LA CONVOCATORIA, LAS REFACCIONES Y/O PARTES DEBERÁN SER ORIGINALES CORRESPONDIENTES A LA MARCA DE CADA UNO DE LOS VEHÍCULOS DEL PARQUE VEHICULAR Y



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
PRESENCIAL
No IN3P-011-10

LA GARANTÍA DE LAS REFACCIONES, DEBERÁ SER DE 6 MESES O 10,000 KM. Y LA GARANTÍA DE LOS SERVICIOS DE 3 MESES O 5,000 KM.

PREGUNTA:

2.- ¿LA ENTREGA DE AUTOS EN QUE TIEMPO?

RESPUESTA:

ESTA PREGUNTA QUEDA ATENDIDA CON LA RESPUESTA DADA POR LA CONVOCANTE A LA PREGUNTA 3 DEL LICITANTE **“ISRAEL HERNÁNDEZ BISTRE (AUTOIMAGEN)”**

LA CONVOCANTE DESEA PRECISAR QUE TODAS LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR ESCRITO POR LOS LICITANTES, FUERON CONTESTADAS A SATISFACCIÓN DE LOS MISMOS, NO QUEDANDO PENDIENTE NINGUNA POR CONTESTAR.-----

SE LES REITERA A LOS PARTICIPANTES QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TENDRÁ VERIFICATIVO EL DÍA 19 DE FEBRERO DE 2009, A LAS 11:00 HORAS.-----

ASIMISMO LA CONVOCANTE, SEÑALA QUE CON LA FINALIDAD QUE TODOS LOS INVITADOS AL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN SE ENCUENTREN ENTERADOS, NOTIFICADOS Y EN IGUALDAD DE CIRCUNSTANCIAS PARA LA ELABORACIÓN DE SUS PROPUESTAS, LA PRESENTE ACTA ESTARÁ A DISPOSICIÓN DE TODOS LOS INTERESADOS EN EL PORTAL DE INTERNET DE LA CNDH, APARTADO PROCEDIMIENTOS DE ADJUDICACIÓN EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA www.cndh.org.mx, APLICANDO LO ESTABLECIDO EN EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL NUMERAL 11.1 DE LAS POLÍTICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS .-----

CIERRE DE LA REUNIÓN. NO HABIENDO MÁS QUE HACER CONSTAR SE DA POR CONCLUIDA LA PRESENTE ETAPA, A LAS 12:00 HORAS, DEL MISMO DÍA DE SU INICIO FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON-----

POR LA DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

LIC. FROYLÁN OLIVARES CHARLES
DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES

LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA
SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES

LIC. MARIO MORENO GONZÁLEZ
JEFE DE DEPARTAMENTO DE ADJUDICACIONES



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

**COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS
OFICIALÍA MAYOR**

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
PRESENCIAL
No IN3P-011-10



**COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS
OFICIALÍA MAYOR**

**INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
PRESENCIAL
No IN3P-011-10**

POR EL ÁREA REQUIRIENTE

C.P. GABRIEL ARMENDÁRIZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES

ARQ. JOSÉ IGNACIO BARRAGÁN ARENAS
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

REYNA VANESSA LÓPEZ MARTÍNEZ
REPRESENTANTE

POR LOS LICITANTES PARTICIPANTES

JOEL HORACIO VARGAS ESCOTO
POR SU PROPIO DERECHO

ERICK CUELLAR MARTÍNEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE LA PERSONA FÍSICA
"TANNIA GUTIÉRREZ SÁNCHEZ"

ISRAEL HERNÁNDEZ BISTRE
POR SU PROPIO DERECHO

LAS FIRMAS QUE APARECEN EN ESTA HOJA CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PRESENCIAL No. IN3P-011-10, RELATIVA A LA "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A VEHÍCULOS MODELOS 2007 Y ANTERIORES PARA TALLER ALTERNO" CELEBRADA EL DÍA 16 DE FEBRERO DE 2010.